gy
us

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 111/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 27 de fevereiro de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 106/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 106/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária, realizada no
dia 07 de fevereiro de 2023, informamos:

1 - CAPS Il: 18 servidores; CAPS AD:18 servidores e CAPS Infantojuvelil: 13
servidores. Áreas de atuação: Médico Clínico Geral; Médico Psiquiatra; Médico
Acupunturista; Assistente Social; Terapeuta Ocupacional; Enfermeiro; Técnico de
Enfermagem; Psicólogo; Recepcionista; Auxiliares de Limpeza; Farmacêutico; Auxiliar de
Farmácia; Coordenador.

2 - Apenas Controlador de Fluxo no CAPS II.
3 - No exercício de 2022, foram realizados: CAPS Il: 5334 atendimentos;

CAPS AD: 2.837 atendimentos; CAPS Infantojuvenil: 420 pessoas atendidas.
4 - Atualmente, CAPS Il: 572; CAPS AD: 425; CAPS Infantojuvenil: 250.
5 - Quanto à admissão, atendimento e dispensa dos usuários nos serviços,

informamos que nos três serviços, a admissão se dá pela procura espontânea do
paciente ou familiar ou encaminhamentos feitos por outros órgãos do Município: Pronto
Socorro, UBS's, CRAS, CREAS, Fórum, Conselho Tutelar, Secretaria de Educação,
Secretaria de Promoção Social. Todo paciente encaminhado passa pelo acolhimento com
a equipe de saúde do serviço, oportunidade em que é realizada a escuta do paciente.
Após isso, o caso é discutido em reunião de equipe, para que seja avaliado e, sendo
elegível a ser inserido nos atendimentos do CAPS, é construído seu PTS (Projeto
Terapêutico Singular). Caso não seja um caso a ser atendido no serviço, é realizada a
devolutiva e a orientação necessária ao usuário, ou aos responsáveis, e encaminhado
para atendimento no território, caso seja necessário. Os casos que passam a ser
acompanhados pelos serviços, são agendados para a devolutiva do acolhimento e
explicado o PTS a ser executado, discutindo-o com o usuário e/ou responsável. A partir
desse momento, inicia-se o processo de inserção dos indivíduos nos atendimentos.

6 - A Administração está sempre atenta à possibilidade de incremento no
funcionalismo público, observada a demanda e melhoria na qualidade de prestação de

serviços.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JO Ooso
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BÁRBARA DOESTE

À Sua Excelência o Senhor o DATA: 27/02/2023
PAULO CÉSAR MONARO DO HORA: 14:17 ga;

Presidente da Câmara Municipal Sa Resposta NE 1 ao RequerimentoNE106720
A , Au i i ils

Santa Bárbara d'Oeste-SP Hg)-dmeria!SecretariaMunicipaldeGovernO fssunto: Requer informações acerca doEo CAPS s do município.
—

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, Chave: 8EOBD

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000